
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 3/2004 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 69/2004 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση  σύναψης προγραμματικής σύμβασης 
μεταξύ του Δήμου Βέροιας, της Ν.Α. Ημαθίας και 
της ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε. για την εκπόνηση της μελέτης 
«Αισθητική αναβάθμιση χώρου Πλατείας 
Ωρολογίου του Δήμου Βέροιας». 

 
       Σήμερα 9 Φεβρουαρίου του έτους 2004 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 5-2-2004 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  27 μέλη. 

          Παρόντες                                   Aπόντες           Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                  Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Μ. Γαβρίδης Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Α. Δελαβερίδης Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης Δ. Ταχματζίδης  
4. Σ.  Παναγιωτίδης Κ. Πουλασουχίδης  
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   -------- 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Πιτούλιας 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος   Γ. Μανακούλης 
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής  

 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 
54/2004 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Δ. 
Δάσκαλος, Γ. Μιχαηλίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 68/2004 
απόφασης προσήλθε ο κ. Χ. Ντόβας. 

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης 3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 73/2004 

απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Δ. Δάσκαλος, Γ. 
Μιχαηλίδης. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 106/2004 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 
  

22. Δ. Δάσκαλος 
23. Γ. Μιχαηλίδης 
24. Σ. Μηλιόπουλος 
25. Α. Παπαστεργίου 
26. Η. Σοφιανίδης 
27. Γ. Ορφανίδης 

   
   
   
   



 

 
Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 5-2-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 

 Με την αρ. 755/ 2003 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας 
εγκρίθηκε η οριστική μελέτη Ανάπλασης – Διαμόρφωσης της Πλατείας Ωρολογίου 
όπως αυτή συντάχθηκε και κατατέθηκε στην αρμόδια υπηρεσία του Δήμου, βάσει της 
Δ΄ Φάσης της από 6-12-2001 Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Ημαθίας, του Δήμου Βέροιας και της ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε. για την 
εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Ολοκληρωμένο Επιχειρησιακό Σχέδιο Αστικής 
Ανάπτυξης σε Ζώνη Μικρής Κλίμακας του Δήμου Βέροιας». 

 Επειδή η πλατεία Ωρολογίου αποτελεί την καρδιά του ιστορικού κέντρου της 
πόλης και τον πυρήνα γύρω από τον οποίο αναπτύσσεται ολόκληρο το Επιχειρησιακό 
Σχέδιο Αστικής ανάπλασης του Δήμου Βέροιας, ενώ παράλληλα έχει και τεράστια 
ιστορική αξία για τον χαρακτήρα της πόλης, απαιτείται η εκπόνηση εξειδικευμένης 
μελέτης αισθητικής αναβάθμισης του χώρου πλατείας Ωρολογίου του Δήμου 
Βέροιας. 

Για την ταχύτερη δυνατή εκπόνηση της μελέτης, και επειδή από την ανωτέρω 
υπογραφείσα προγραμματική σύμβαση δεν καλύπτεται  ο εξειδικευμένος χαρακτήρας 
των επικείμενων παρεμβάσεων (μελέτη κατασκευής του ηρώου), απαιτείται η 
σύναψη (νέας συμπληρωματικής της πρώτης) προγραμματικής σύμβασης μεταξύ 
Ν.Α. Ημαθίας – Δήμου Βέροιας – «ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε.», σύμφωνα με το συνημμένο 
σχέδιο. 

Φορέας εκτέλεσης του έργου είναι η «ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε.» και ο συνολικός 
προϋπολογισμός εκπόνησης της μελέτης ανέρχεται στο εξ ιδίων πόρων του Δήμου 
Βέροιας ποσό των € 68.000,00. 

Για την παρακολούθηση της τήρησης των όρων της Προγραμματικής 
Σύμβασης, την υποβοήθηση της υλοποίησης του αντικειμένου της και την παραλαβή 
των επιμέρους φάσεων και του συνόλου της μελέτης απαιτείται η σύσταση «Κοινής 
Επιτροπής» (σύμφωνα με το άρθρο 7   της Π.Σ.). Η Κοινή Επιτροπή αποτελείται από 
3 μέλη, 2 εκ των οποίων εκπροσωπούν το Δήμο Βέροιας. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 35 του Π.Δ. 410/95, όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν, προβλέπεται ότι: 

« Για τη μελέτη και εκτέλεση έργων και προγραμμάτων ανάπτυξης μιας περιοχής και για την 
παροχή υπηρεσιών κάθε είδους, οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης, οι Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
και τα Νομαρχιακά Διαμερίσματα των Ενιαίων Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων, οι σύνδεσμοι Δήμων και 
Κοινοτήτων, οι Τ.Ε.Δ.Κ., η Ε.Ν.Α.Ε., η Κ.Ε.Δ.Κ.Ε., τα  Ν.Π.Δ.Δ., τα οποία συνιστούν ή στα οποία 
συμμετέχουν οι προαναφερόμενοι οργανισμοί και φορείς, οι δημοτικές επιχειρήσεις ύδρευσης και 
αποχέτευσης, τα δημοτικά και κοινοτικά ιδρύματα μπορούν να συνάπτουν προγραμματικές συμβάσεις με 
το Δημόσιο, μεταξύ τους ή και με φορείς του δημόσιου τομέα της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1256/1982, 
μεμονωμένα ή από κοινού.   ……………………………………… 

Στις προγραμματικές συμβάσεις απαραίτητα ορίζονται το αντικείμενο της σύμβασης, ο σκοπός 
και το περιεχόμενο των μελετών, των έργων, των προγραμμάτων ή των υπηρεσιών που αυτή αφορά, ο 
προϋπολογισμός τους, τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των συμβαλλομένων, το χρονοδιάγραμμα 
εκτέλεσης της σύμβασης, οι πόροι από τους οποίους θα καλυφθούν οι αναλαμβανόμενες οικονομικές 
υποχρεώσεις και η διάρκεια της σύμβασης. Επίσης ορίζεται το όργανο παρακολούθησης της εφαρμογής 
της και οι αρμοδιότητές του, καθώς και ρήτρες σε βάρος του συμβαλλόμενου που παραβαίνει τους όρους 
της προγραμματικής σύμβασης. …………………………………. 

 Οι συμβαλλόμενοι φορείς για την εκτέλεση των προγραμματικών συμβάσεων μπορεί να 
χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, τον Τακτικό Κρατικό Προϋπολογισμό 
από προγράμματα και πρωτοβουλίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλα εθνικά ή περιφερειακά 
προγράμματα και από τους προϋπολογισμούς των συμβαλλόμενων φορέων. Είναι δυνατή η 
χρηματοδότηση των συμβαλλομένων και από φορείς του δημόσιου τομέα που δεν μετέχουν στην 
προγραμματική σύμβαση. ………………………………… » 

 



 

Με βάση τα ανωτέρω, παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο: 
1. Να εγκρίνει τη σύναψη προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Ν.Α. Ημαθίας – 

Δήμου Βέροιας – «ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε.», για την εκπόνηση της μελέτης 
αισθητικής αναβάθμισης του χώρου πλατείας Ωρολογίου του Δήμου 
Βέροιας, σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο. 

2. Να εξουσιοδοτήσει τον Δήμαρχο για τις περαιτέρω ενέργειες και την 
υπογραφή της Π.Σ.  

3.   Να ορίσει δύο εκπροσώπους του Δήμου (με τους αναπληρωτές τους) που θα 
συμμετάσχουν στην Κοινή Επιτροπή του άρθρου 7 της ανωτέρω Π.Σ. 

  Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος: Κατά την παρουσίαση της οριστικής μελέτης της πλατείας 

Ωρολογίου είχαμε πει ότι αναθέσαμε στον καθηγητή κ. Βαρώτσο να παρουσιάσει ένα 
πρώτο σχέδιο για το μνημείο-ηρώο που θα τοποθετηθεί στην πλατεία και είχα 
αναφέρει τότε ότι θα φέρω θέμα στο συμβούλιο  σύναψης προγραμματικής σύμβασης 
για την ανάθεση αυτής της μελέτης. Ηδη ετοιμάστηκε από την υπηρεσία και μπήκε 
εγκαίρως στα θέματα της σημερινής συνεδρίασης η μελέτη για την αισθητική 
αναβάθμιση της πλατείας Ωρολογίου, δηλ. του μνημείου μαζί με το ρολόι. Η 
προγραμματική σύμβαση θα συναφθεί μεταξύ του Δήμου, της ΑΝ.ΗΜΑ και της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης. Ο προϋπολογισμός είναι 68.000,00 ευρώ, εμείς 
αναθέτουμε στην ΑΝ.ΗΜΑ κι αυτή θα αναθέσει στον κ. Βαρώτσο την μελέτη του 
μνημείου και του ρολογιού. 

Πρόεδρος: Ερωτήσεις. 
Γεωργιάδης: Θα ήθελα να μας ενημερώσει ο κ. Δήμαρχος αν έχει μελετηθεί 

το επίγραμμα που θα τοποθετηθεί στο μνημείο. 
Ορφανίδης: Η προηγούμενη ανάθεση της μελέτης έγινε μέσω ΑΝ.ΗΜΑ. Την 

κατηγορήσατε κι εσείς όπως κι εμείς. Σήμερα αναθέτουμε σ΄ έναν δεύτερο μελετητή, 
πάλι μέσω ΑΝ.ΗΜΑ. Θεωρείτε ότι είναι σωστό κάτι τέτοιο; 

Δήμαρχος: Για τη σύνταξη των μελετών είναι γνωστές οι θέσεις που είχαμε 
και προεκλογικά και μετεκλογικά. Δυστυχώς τα πράγματα μας οδηγούν σ΄ αυτήν την 
κατάσταση γιατί μας πιέζει ο χρόνος που απαιτείται για την προώθηση του θέματος 
της εκτέλεσης των έργων που περιλαμβάνονται στο ολοκληρωμένο σχέδιο της 
αστικής ανάπλασης του ιστορικού κέντρου της πόλης. Ηταν δυστυχώς μονόδρομος 
για μας. Μακάρι να είχαμε τον χρόνο να κάνουμε διαγωνισμό και να επιλέξουμε την 
καλύτερη ιδέα. Ο κ. Βαρώτσος όμως είναι παγκοσμίου φήμης καλλιτέχνης.  

Επίσης θα ήθελα να διευκρινίσω ότι το στεφάνι που θα υπάρχει μέσα στο 
γυάλινο ηρώο θα είναι από ελιά και όχι  από βελανιδιά. 

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Ορφανίδης: Μας είχε κουράσει από τη μία μεριά ο ισχυρισμός του κ. 

Χασιώτη ότι δεν προλαβαίνουμε και πρέπει να αναθέσουμε έργα με απευθείας 
ανάθεση κι από την άλλη εσάς να το καταγγέλλετε και να που σήμερα κάνετε το ίδιο. 
Σας είχαμε πει στην αρχή της θητείας σας ότι περιμένουμε πράγματα που μπορούν να 
προγραμματίζονται να τα προγραμματίζετε έγκαιρα ώστε να προχωρούμε σε 
διαγωνισμούς και είχατε δεσμευτεί ότι θα αποφύγετε το αντίθετο. Δεν δικαιολογούμε 
πλέον αποφάσεις που θα παίρνονται ερήμην μας με την δικαιολογία ότι δεν  
προλαβαίνετε. Γνωρίζετε πολύ καλά κ. Δήμαρχε τι πρέπει να γίνει στην πόλη. Η 
μελέτη της πλατείας Ωρολογίου ταλανίζεται εδώ και χρόνια και το μνημείο αν δεν 
γίνει σήμερα, εμένα προσωπικά και την παράταξή μας, δεν μας πειράζει. Αν εσείς 
θέλετε να το εντάξετε έτσι, επειδή δεσμευτήκατε με τον κ. Βαρώτσο, είναι δική σας η 
ευθύνη. 

Δήμαρχος: Δεκτή η κριτική του κ. Ορφανίδη όσον αφορά την ανάθεση, όμως 
εγώ παρουσιάζω τα γεγονότα ως έχουν.  Το ολοκληρωμένο σχέδιο αστικής 
ανάπλασης του ιστορικού κέντρου της πλατείας Ωρολογίου, που ετοιμάστηκε από 



 

την προηγούμενη Δημοτική Αρχή, εγκρίθηκε τον Μάιο από την Περιφέρεια. Η 
μελέτη της  πλατείας Ωρολογίου είχε ανατεθεί τον Δεκέμβριο του 2002, μέσω της 
ΑΝ.ΗΜΑ, στον κ. Καλογήρου. Όταν ήρθε η προμελέτη στο δημ. συμβούλιο δεν 
συζητήσαμε για το ηρώο, κάτι που έγινε αργότερα κατά τη συζήτηση της οριστικής 
μελέτης.  

Αν είστε της άποψης κ. Ορφανίδη ότι πρέπει να ανακατασκευάσουμε την 
πλατεία με βάση την μελέτη του κ. Καλογήρου και μετά να κάνουμε διαγωνισμό για 
το ηρώο, εγώ δεν συμφωνώ. Πρέπει να εκμεταλλευτούμε αυτή την προγραμματική 
σύμβαση, να αναθέσουμε στον κ. Βαρώτσο και να ολοκληρωθεί απ’ όλες τις απόψεις 
η πλατεία Ωρολογίου. Πρέπει να προχωρήσουμε στην αισθητική αναβάθμιση και την 
κατασκευή του νέου ηρώου ώστε να ταιριάζει αισθητικά και με την πλατεία και 
γενικότερα με την ιστορία της πόλης μας. 

Ορφανίδης: Η προηγούμενη σύμβαση με τον κ. Καλογήρου για μας ήταν 
προκλητική. Αυτή η δεύτερη σύμβαση με τον κ. Βαρώτσο είναι δύο φορές 
προκλητική. 

Δήμαρχος: Κε Γεωργιάδη, έχουμε αναθέσει στον κ. Θωμά Γαβριηλίδη, που 
είναι ειδικός στα κείμενα που μπαίνουν σε τέτοια μνημεία, κι έχει ετοιμάσει ήδη ένα 
σχέδιο του επιγράμματος που θα το φέρουμε για έγκριση σε επόμενη συνεδρίαση, 
όταν θ΄ αρχίσει να κατασκευάζεται η πλατεία. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την πρόταση του κ. Γ. Ορφανίδη για μη 
σύναψη της προγραμματικής σύμβασης; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 3 σύμβουλοι: 
Σ. Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Γ. Ορφανίδης. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την εισήγηση του κ. Δημάρχου; 
 Υπέρ της εισήγησης ψήφισαν 19 σύμβουλοι: 

Χ. Γεωργιάδης, Α. Γκαμπέσης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Ν. 
Κεχαγιόγλου, Ε. Δημούλα – Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσιαμήτρου 
– Καραχατζή, Θ. Σιδηρόπουλος, Γ. Τροχόπουλος, Χ. Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. 
Σακαλής, Χ. Φουρνιάδης, Χ. Ντόβας, Σ. Κρομμύδας, Β. Ρήσσου, Κ. Χιονίδης. 
  Λευκή ψήφο έδωσε η σύμβουλος Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου. 
Οι σύμβουλοι, Ι. Κουρουζίδης, Η. Σοφιανίδης απουσίαζαν από την ψηφοφορία. 
  Πρόεδρος: Ορίστε προτάσεις για τους δύο τακτικούς και τους δύο 
αναπληρωματικούς εκπροσώπους του Δήμου στην Κοινή Επιτροπή του άρθρου 7 της 
σύμβασης. 
  Δήμαρχος: Προτείνω ως τακτικό μέλος τον κ. Χ. Φουρνιάδη και ως 
αναπληρωματικό την κ. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή.   

Ουσουλτζόγλου: Προτείνω ως τακτικό μέλος τον κ. Δ. Δάσκαλο και ως 
αναπληρωματικό τον κ. Α. Δελαβερίδη. 

Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με τον ορισμό των εκπροσώπων του Δήμου 
όπως προτάθηκαν από τον κ. Δήμαρχο και την κ. Χ. Ουσουλτζόγλου; 

Σύμβουλοι: Ναι. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 5-2-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Το συνημμένο σχέδιο προγραμματικής σύμβασης. 
3.- Την ανάγκη υπογραφής της παραπάνω σύμβασης για την εκπόνηση της μελέτης 
«Αισθητική αναβάθμιση χώρου πλατείας Ωρολογίου του Δήμου Βέροιας». 
4.-Τις προτάσεις του Δημάρχου και της δημ. συμβούλου Χ. Ουσουλτζόγλου-
Γεωργιάδου. 
5.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
6.- Ότι το έργο του αντικειμένου της σύμβασης είναι εγγεγραμμένο στον 
προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2004 και στον Κ.Α. 212.9κστ «Συμμετοχή στην 
προγραμματική σύμβαση για την εκπόνηση μελέτης με τίτλο «Αισθητική 



 

αναβάθμιση χώρου πλατείας Ωρολογίου» και στο τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου 
έτους 2004. 
7.- Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 1 του Ν. 2738/99 με τις οποίες αντικαθίσταται 
το αρ. 35 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει  
 

Α) Κατά Πλειοψηφία: Εγκρίνει την υπογραφή προγραμματικής σύμβασης 
μεταξύ του Δήμου Βέροιας, της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ημαθίας και της 
Αναπτυξιακής Ημαθίας Α.Ε. (ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε.) για την εκπόνηση της μελέτης 
«Αισθητική αναβάθμιση χώρου πλατείας Ωρολογίου του Δήμου Βέροιας», που έχει 
ως εξής:  

 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ  ΣΥΜΒΑΣΗ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΤΗΣ 

ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΧΩΡΟΥ ΠΛΑΤΕΙΑΣ 

ΩΡΟΛΟΓΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ’’ 

 

Σήμερα ......... Φεβρουαρίου 2004, οι πιο κάτω φορείς : 
 
1. Η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ημαθίας που εδρεύει στη Βέροια, οδός  
Μητροπόλεως 44, Τ.Κ. 591 00, νόμιμα εκπροσωπούμενη από τον Νομάρχη Ημαθίας, 
κ. Σπάρτση Ιωάννη σύμφωνα με την .................. απόφαση του Νομαρχιακού 
Συμβουλίου. 
 
2. Ο Δήμος Βέροιας που εδρεύει στη Βέροια, οδός  Μητροπόλεως 46 , Τ.Κ. 591 00 
νόμιμα εκπροσωπούμενος από τον Δήμαρχο κ. Σκουμπόπουλο Χρήστο σύμφωνα με 
την ………….. απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 

3. Η "ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΜΑΘΙΑΣ Α.Ε." (ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε.) που εδρεύει στην 
Βέροια οδός Θεσσαλονίκης 46, Τ.Κ. 591 00 και στο εξής θα αναφέρεται με 
τον διακριτικό τίτλο ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε. που νόμιμα εκπροσωπείται από τον 
πρόεδρο κ. Σπάρτση Ιωάννη ειδικά εξουσιοδοτημένο για την υπογραφή της 
παρούσας με την από ……………….. απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου. 

 
συμφωνούν και συναποδέχονται τα εξής: 

Άρθρο 1 Νομική Βάση και Περιεχόμενο Σύμβασης 

1.1.   Η παρούσα σύμβαση είναι προγραμματική και στηρίζεται στις διατάξεις του 
άρθρου 35 του Π.Δ. 410/1995, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 25 του Ν. 
2738/1999. 
1.2.   Η σύμβαση αυτή περιέχει δέκα (10) άρθρα που αναφέρονται αντίστοιχα στα 
εξής: 
- Προοίμιο 
- Αντικείμενο της σύμβασης 
- Πόροι - Χρηματοδότηση 
- Χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης του αντικειμένου της σύμβασης 
- Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλομένων 
- Κοινή Επιτροπή 
- Διαδικασία παραλαβής της μελέτης 
- Διάρκεια ισχύος της Προγραμματικής σύμβασης 



 

- Τελικές διατάξεις της Προγραμματικής σύμβασης 
 

Άρθρο 2 Προοίμιο 
 
2.1.  Η περιοχή της πλατείας Ωρολογίου του Δήμου Βέροιας, έχει ενταχθεί στο 
Μέτρο 3.8 του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος (Π.Ε.Π.) Κεντρικής 
Μακεδονίας το οποίο αναφέρεται στην «Ολοκληρωμένη παρέμβαση αστικής 
ανάπτυξης σε τοπικές ζώνες μικρής κλίμακας» και συγκεκριμένα στον τομέα 
παρέμβασης «Υποδομές αστικής ανάπλασης» με τίτλο πράξης «Ολοκληρωμένη 
ανάπλαση πλατείας Ωρολογίου» . 
2.2. Για την υλοποίηση των ανωτέρω, έχει ανατεθεί και βρίσκετε στο στάδιο της 
ολοκλήρωσής της, η  Μελέτη Ανάπλασης και Διαμόρφωσης της Πλατείας Ωρολογίου 
στη Βέροια. Επειδή η πλατεία αποτελεί την καρδιά του ιστορικού κέντρου της πόλης 
και τον πυρήνα γύρω από τον οποίο αναπτύσσετε ολόκληρο το Επιχειρησιακό Σχέδιο 
Αστικής ανάπλασης του Δήμου Βέροιας, ενώ παράλληλα έχει και τεράστια ιστορική 
αξία για τον χαρακτήρα της πόλης, απαιτείται η εκπόνηση εξειδικευμένης μελέτης 
ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ του ΧΩΡΟΥ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΩΡΟΛΟΓΙΟΥ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ, για την οποία οι συμβαλλόμενοι συμφωνούν να την εκπονήσουν.  
2.3. Για την ταχύτερη δυνατή εκπόνηση της ανωτέρω μελέτης, τα συμβαλλόμενα 
μέρη εκφράζουν την βούλησή τους για συνεργασία με βάση τους όρους της 
σύμβασης αυτής. 

 
Άρθρο 3 Αντικείμενο Σύμβασης 

 
3.1. Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση αφορά στην εκπόνηση μελέτης με τίτλο 
‘’ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΧΩΡΟΥ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΩΡΟΛΟΓΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΒΕΡΟΙΑΣ’’ και ειδικότερα  την μελέτη για την κατασκευή νέου μνημείου (ηρώου) 
από γυάλινα και μεταλλικά στοιχεία καθώς και την κορυφή του πύργου όπου θα 
τοποθετηθεί το ρολόι. 
3.2. Οι προδιαγραφές της μελέτης θα είναι σύμφωνες με την ισχύουσα νομοθεσία και 
θα ελέγχονται από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Βέροιας. 
 

Άρθρο 4 Πόροι –Χρηματοδότηση 
 
Ο συνολικός προϋπολογισμός εκπόνησης της μελέτης ανέρχεται στο ποσό των 
εξήντα οκτώ χιλιάδων (68.000) ΕΥΡΩ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, όπως 
φαίνεται στο Παράρτημα Ι. 
Οι πόροι για την υλοποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης προέρχονται από τον 
Δήμο Βέροιας. 
 

Άρθρο 5 Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης 
 
Το χρονοδιάγραμμα εκπόνησης της μελέτης παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ, που 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της. Το χρονοδιάγραμμα μπορεί να τροποποιείται με 
απόφαση της Κοινής Επιτροπής (όπως αυτή προβλέπεται στο Άρθρο 7 της παρούσας 
Σύμβασης), ανάλογα με την πορεία υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου αυτής. 



 

 
Άρθρο 6 Δικαιώματα και Υποχρεώσεις των Συμβαλλομένων 

 
Ο Δήμος Βέροιας αναλαμβάνει: 
6.1.1. Να χρηματοδοτήσει την εκπόνηση της μελέτης με το ποσό που αναφέρεται στο 
άρθρο 4 της παρούσας μεριμνώντας για την μεταφορά των αναγκαίων πιστώσεων 
στην ΑΝ. ΗΜΑ. Α.Ε. 
6.1.2. Να συνεργάζεται σε όλη τη διάρκεια της σύμβασης με τους άλλους 
συμβαλλόμενους και τα αρμόδια όργανά τους στην υλοποίηση των προβλεπόμενων 
εργασιών και να παρέχει κάθε αναγκαία βοήθεια στο πλαίσιο του ρόλου και των 
δυνατοτήτων του για την ολοκλήρωση των προβλεπόμενων στη σύμβαση αυτή 
αντικειμένων. 
6.1.3. Σε περίπτωση που απαιτείται η συνδρομή και άλλων φορέων για την 
υλοποίηση της σύμβασης να παρεμβαίνει κατάλληλα και να συντονίζει τις ενέργειες 
των συμβαλλομένων μερών προς τους φορείς αυτούς. 
 
Η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκησης Ημαθίας αναλαμβάνει: 
6.2.1. Να διευκολύνει το επιστημονικό και λοιπό προσωπικό που θα απασχοληθεί για 
την υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης στη συγκέντρωση των απαραίτητων 
στοιχείων και πληροφοριών, την πραγματοποίηση των απαιτούμενων συνεργασιών 
και γενικότερα στην εκτέλεση των απαιτούμενων εργασιών. 
 
Η ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε. ορίζεται ως φορέας εκτέλεσης του αντικειμένου της σύμβασης και 
αναλαμβάνει: 
6.3.1. Την υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 3 και το Παράρτημα ΙΙ της παρούσας. 
6.3.2. Να διαθέτει για το σκοπό αυτό το αναγκαίο προσωπικό, και να συνεργασθεί με 
εξωτερικούς συνεργάτες - εξειδικευμένες εταιρίες, εφ' όσον κριθεί αναγκαίο, 
προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα στην υλοποίηση του αντικειμένου της 
σύμβασης. 
6.3.3. Την ενημέρωση των μελών της Κοινής Επιτροπής του άρθρου 7 σχετικά με την 
υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης καθώς και την προετοιμασία, την 
αποστολή 10 ημερών πριν, κάθε σχετικού υλικού των συνεδριάσεων της Κοινής 
Επιτροπής και την αναγκαία γραμματειακή υποστήριξη. 
6.3.4 Ρητά συμφωνείται ότι για την υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης θα 
περιέλθει στην ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε. το σύνολο του ποσού της χρηματοδότησης των 
εξήντα οκτώ χιλιάδων (68.000) ΕΥΡΩ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. Η διάθεση 
της απαιτούμενης χρηματοδότησης θα γίνεται κάθε φορά με απόφαση της Κοινής 
Επιτροπής του άρθρου 7. 
 

Άρθρο 7 Κοινή Επιτροπή 
 
Για την παρακολούθηση υλοποίησης της σύμβασης αυτής συνίσταται όργανο με την 
επωνυμία «Κοινή Επιτροπή» που θα αποκαλείται στη συνέχεια «Επιτροπή». Η 
«Επιτροπή» αποτελείται από τρία (3) μέλη, από τα οποία τα δύο (2) ορίζονται από 
τον Δήμο Βέροιας και ένα (1) από την Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ημαθίας. Αμέσως 
μετά την υπογραφή της σύμβασης, οι συμβαλλόμενοι φορείς πρέπει να 
κοινοποιήσουν αμφίδρομα τα οριζόμενα από αυτούς μέλη της «Επιτροπής» και τους 
αναπληρωτές τους. 
Αντικείμενο της «Επιτροπής» είναι η παρακολούθηση της τήρησης των όρων της 
Προγραμματικής Σύμβασης, η υποβοήθηση της υλοποίησης του αντικειμένου της 



 

σύμβασης, η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλομένων μερών σχετικής με 
την ερμηνεία των όρων ή τον τρόπο εφαρμογής της. 
Πρόεδρος της «Επιτροπής» ορίζεται ο εκπρόσωπος του Δήμου Βέροιας. 
Η «Επιτροπή» συγκαλείται από τον Πρόεδρό της. Στην πρόσκληση γράφονται τα 
θέματα της ημερήσιας διάταξης. Η πρώτη συνεδρίαση της «Επιτροπής» συγκαλείται 
το αργότερο μέσα σε 15 ημέρες από την υπογραφή της Σύμβασης. Χρέη γραμματέα 
της «Επιτροπής» θα εκτελεί ορισμένο στέλεχος της ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε. 
Η «Επιτροπή» αποφασίζει για την παραλαβή των επιμέρους φάσεων και του συνόλου 
της μελέτης καθώς και για την πορεία των εκταμιεύσεων προς την ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε. 
Η «Επιτροπή» αποφασίζει για τυχόν τροποποιήσεις του χρονοδιαγράμματος 
υλοποίησης των αντικειμένων της σύμβασης ανάλογα με την πορεία υλοποίησης. 
Η «Επιτροπή» εγκρίνει την παράταση, με αιτιολογημένη και γραπτή απόφαση, της 
χρονικής διάρκειας της Προγραμματικής Σύμβασης και σύμφωνα με τους όρους 
αυτής. 
Η «Επιτροπή» συνέρχεται τακτικά ανά 20 ημέρες και έκτακτα όταν το ζητήσει ένας 
από τους συμβαλλομένους φορείς. 
Η «Επιτροπή» βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα τα 2/3 των μελών της. Οι 
αποφάσεις πρέπει να είναι αιτιολογημένες και παίρνονται κατά πλειοψηφία των 
παρόντων μελών πλην της αναφερόμενης στο άρθρο 10.1 περίπτωσης. 
Οι λοιπές λεπτομέρειες για την λειτουργία της «Επιτροπής» καθορίζονται με 
αποφάσεις της. 
 

Άρθρο 8 Διαδικασία Παραλαβής Φάσεων και Συνόλου της Μελέτης 
 
Η προθεσμία για την έγκριση όλων των φάσεων καθώς και του συνόλου της μελέτης, 
ορίζεται σε πέντε (5) ημέρες από την κατάθεσή τους για έγκριση στην «Επιτροπή» 
του άρθρου 7. Αν η παραπάνω προθεσμία παρέλθει άπρακτη, ακολουθείται 
διαδικασία αυτοδίκαιης έναρξης της επόμενης φάσης της μελέτης από τον φορέα 
εκτέλεσης. 
Η «Επιτροπή», εάν διαπιστώσει ελλείψεις, παραλήψεις ή αδυναμίες της μελέτης θα 
συντάξει πρωτόκολλο παρατηρήσεων το οποίο ανακοινώνεται με συστημένη 
επιστολή στον φορέα εκτέλεσης εντός τριών (3) ημερών από την παράδοση της κάθε 
φάσης. Ο φορέας εκτέλεσης υποχρεούται μέσα σε προθεσμία πέντε (5) ημερών από 
την ημερομηνία παραλαβής τους, να συμμορφωθεί με τις παρατηρήσεις της 
«Επιτροπής», αναμορφώνοντας και παραδίδοντας τις φάσεις ή το σύνολο της μελέτης 
αντίστοιχα αφού εντάξει τις υποδειχθείσες βελτιώσεις σε ενιαίο κείμενο. Η 
διαδικασία αυτή μπορεί να επαναληφθεί περισσότερες από μία φορά εφόσον η 
«Επιτροπή» κρίνει αυτό ως σκόπιμο. 
Εάν ο φορέας εκτέλεσης δεν συμμορφωθεί με τις υποδείξεις της «Επιτροπής», η 
«Επιτροπή» συντάσσει πρωτόκολλο μη παραλαβής, αναφέροντας λεπτομερώς τους 
λόγους. Εάν μετά την παρέλευση πέντε (5) ημερών από την κοινοποίηση της 
ανωτέρω απόφασης ο φορέας εκτέλεσης δεν συμμορφωθεί με τις υποδείξεις της 
«Επιτροπής», αυτή λαμβάνει απόφαση εξαίρεσής του από την Προγραμματική 
Σύμβαση και αποφασίζει για την διαδικασία ολοκλήρωσης του αντικειμένου της 
Σύμβασης. 
Ο Φορέας Εκτέλεσης υποχρεούται να παραδώσει κάθε φάση της μελέτης σε τρία (3) 
(όσα τα μέλη της Επιτροπής) αντίγραφα στην «Επιτροπή» για την σύνταξη της 
σχετικής απόφασης έγκρισης και παραλαβής . Όταν η μελέτη κριθεί ότι 
ανταποκρίνεται στους όρους της σύμβασης παραλαμβάνεται οριστικώς και ο φορέας 
εκτέλεσης υποχρεούται να υποβάλει: 



 

 
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΜΕΛΕΤΗΣ: 
- Τρία (3) αντίγραφα της μελέτης (όσοι οι συμβαλλόμενοι) 
- Τρεις (3) δισκέτες ΙΒΜ FΟRΜΑΤ 3,5", χωρητικότητας 1,44ΜΒ σε ASCII μορφή (ή 
CD ROM), με το περιεχόμενο της μελέτης 
 

Άρθρο 9 Διάρκεια Ισχύος της Προγραμματικής Σύμβασης 
 
9.1.  Η συνολική διάρκεια της προγραμματικής σύμβασης ορίζεται σε δέκα (10) 
μήνες από την υπογραφή της. 
9.2. Η διάρκεια της σύμβασης μπορεί να τροποποιηθεί με αιτιολογημένη απόφαση 
της Κοινής Επιτροπής, αν αυτό επιβάλλεται από το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του 
αντικειμένου της Σύμβασης. 
 

Άρθρο 10 Τελικές Διατάξεις 
 
10.1. Η για οποιονδήποτε λόγο ή αιτία μη άσκηση των δικαιωμάτων ή η παράλειψη 
υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή η ανοχή καταστάσεων 
αντίθετων προς την Προγραμματική Σύμβαση ή καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που 
προβλέπει η Σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος δεν μπορεί να 
θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μέρων από δικαιώματα ή απαλλαγή 
από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη που δεν 
αναγνωρίζονται από την Προγραμματική αυτή Σύμβαση. 
 
Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη 
και προς απόδειξη αφού διαβάστηκε η σύμβαση αυτή, υπογράφεται σε πέντε (5) 
αντίτυπα κατά τα ακόλουθα και κάθε μέρος λαμβάνει από ένα. 
 

Ακολουθούν υπογραφές 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι : ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ - ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 

ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΕΛΕΤΗΣ / ΦΑΣΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
ΔΑΠΑΝΗ 

(ΕΥΡΩ) 

Μελέτη ‘’ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΧΩΡΟΥ ΠΛΑΤΕΙΑΣ 

ΩΡΟΛΟΓΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ’’ 
68.000,00 € 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ Α’ ΦΑΣΗΣ 40.800,00 € 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ Β’ ΦΑΣΗΣ 27.200,00 € 

 



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II :  

Α΄ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΑΝΗΜΑ Α.Ε. 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΕΛΕΤΗΣ / ΦΑΣΕΙΣ ΜΗΝΕΣ 

Μελέτη: ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΧΩΡΟΥ 
ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΩΡΟΛΟΓΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ 1ος 2ος 3ος 4ος 5ος 6ος 7ος 8ος 9ος 10ο

ς 

Α' ΦΑΣΗ:  Υποβολή μελέτης σε στάδιο προμελέτης Χ Χ Χ Χ Χ  
 

 
 

 
 

 
 

 
 Β· ΦΑΣΗ:  Υποβολή οριστικής μελέτης εφαρμογής 

      Χ Χ Χ Χ Χ 
     Ομόφωνα:  

 Β) Ορίζει εκπροσώπους του Δήμου στην Κοινή Επιτροπή του άρθρου 7 της 
παραπάνω σύμβασης τους δημοτικούς συμβούλους κ.κ. Χρήστο Φουρνιάδη και 
Δημήτριο Δάσκαλο, ως τακτικά μέλη και τους κ.κ. Μαρία Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
και Αγαθόνικο Δελαβερίδη, ως αναπληρωματικά. 
 Γ) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο για την υπογραφή της παραπάνω 
προγραμματικής σύμβασης και για τις περαιτέρω απαιτούμενες ενέργειες. 

Δ) Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπ/σμού 
του Δήμου ποσού  € 68.000,00, η οποία εγγράφεται στον προϋπ/σμό του Δήμου 
Βέροιας έτους 2004 με Κ.Α. 212.9κστ και τίτλο «Συμμετοχή στην προγραμματική 
σύμβαση για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο "Αισθητική αναβάθμιση χώρου 
πλατείας Ωρολογίου¨». 



 

 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    69/ 2004 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Δ. Δάσκαλος 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Γ. Μιχαηλίδης 

 Ι. Καλαϊτζίδης Σ. Μηλιόπουλος 
 Ν. Κεχαγιόγλου Α. Παπαστεργίου 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Η. Σοφιανίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Γ. Ορφανίδης 
 Θ.  Σιδηρόπουλος   
 Γ. Τροχόπουλος   

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά   
 Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ 

ΠΑΡΕΔΡΟΙ 
  

 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π. Ποταμόπουλος   
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  12-2-2004 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


